关于举办钱江学院第三届统计调查方案设计竞赛暨第八届浙江省统计调查方案设计竞赛选拔赛的通知

各分院：

为创新人才培养模式，培养大学生调研能力、数据分析能力和处理实际问题能力。经研究，决定举办杭州师范大学钱江学院第三届统计调查方案设计竞赛暨第八届浙江省统计调查方案设计竞赛选拔赛。具体通知如下：

一、竞赛时间

报名：6月19日—6月30日。

网评：初定于9月24—9月26日。

答辩：初定9月底10月初，具体时间地点另行通知。

二、竞赛组织

主办单位：杭州师范大学钱江学院学科竞赛委员会

承办单位：文法分院

组委会办公室：本次竞赛组委会办公室设在文法分院办公室（C-517）。如有不详事宜可与组委会办公室联系，联系人：孙老师，联系电话：28867320.

三、竞赛方案

（一）参赛对象：在校全日制本科生均可报名参赛，根据项目需要自由组队。每位学生只能参与一个参赛作品，每件参赛作品的参赛学生数不超过5人，每件参赛作品指导老师（本校）不超过2名，每位指导教师最多可以指导3件作品。
（二）院赛参赛安排
（1）报名和作品提交：请有意向参赛的团队填写《杭州师范大学钱江学院统计调查方案设计竞赛报名信息表》（附件1），完成调查方案设计、调查问卷设计、调查报告，于9月23日晚上24:00前，电子稿发到邮箱（402786270@qq.com），其中调查方案设计、调查问卷设计、调查报告纸质稿一式三份交到文法分院办公室（C517）。

（2）网评：9月下旬，组织评审，评出优秀作品进入答辩环节；

（3）答辩：10月初，具体时间地点另行通知；

（4）评出校内竞赛一、二、三等奖若干名，并确定代表我院参加2019年浙江省统计调查方案设计竞赛的队伍；

（三）省赛日程安排

2019年浙江省统计调查方案设计竞赛：10月18日（含）前完成网上注册报名，10月21日（含）前完成网上提交调查方案、调查问卷和调查报告等相关材料；11月上旬公布决赛答辩名单，11月中下旬现场答辩总决赛。

四、竞赛要求与评审规则

（一）竞赛要求

浙江省大学生统计调查方案设计竞赛官方网站http://tjdcds.zjgsu.edu.cn/

（1）统计调查方案设计竞赛以“深入实际，调研社会”为主题可自选命题也可以按2019年统计调查设计大赛选题领域参考（见附件2）推荐的题目选题，涉及内容包括调查方案设计、调查问卷设计、实地调查、数据处理、调查报告撰写等全部统计调查内容。

（2）所有作品必须为在校大学生的原创作品，不得侵犯他人的知识产权。如发现作品有任何造假、剽窃等问题，一经查实立即取消参赛资格或撤销奖项。

（3）所有参赛作品必须为未参加其它竞赛、 未公开发表的原创作品。对于已参加过往届统计调查方案设计大赛但未获奖的参赛作品，未经任何修改不得再次参赛。

（二）竞赛论文格式要求

（1）文稿一律用A4、word格式（格式为“负责人姓名-团队名称.doc”）

（2）主标题用小二号粗体，副标题用小四号粗体，正文用小四号宋体，参考文献用小四号宋体；

（3）段间空一行；正文的行间距为1.5倍；

（4）表格、图片注明序号。

（5）参赛作品文档和图片中不得出现学校名称、联系方式、参赛队员姓名及指导教师姓名等相关信息，一经发现，一律作零分处理。

（三）评审规则

网评成绩占总成绩的60%，现场答辩成绩占总成绩的40%，所有成绩计算精确到小数点后2位(四舍五入)。

（1）网评评分细则：

	项目
	内容
	评分说明

	调查方案（20%）
	选题、方案设计、问卷设计
	选题意义（25%）；方案完整性、可行性（50%）、问卷科学性（25%）。

	调查报告结构合理性（30%）
	文本规范性（30%）
	是否按照规定格式撰写报告文本

	内容完整性(70%)
	是否能够体现调查方案要求

	调查报告

内容（40%）
	数据整理、分析（40%）
	是否提出科学的误差控制方案，对误差的解释

	分析的理论水平、报告质量和参考价值（60%）
	对问题解释是否到位、全面，逻辑严密

	方案实施情况（10%）
	照片为主

（2）现场答辩评分细则：

	项目
	内容
	评分

	陈述（50%）
	展示作品（40%）
	展示作品是否能够体现方案和报告内容，结构安排，制作精美

	口头表达能力（60%）
	介绍者的口头表达能力，思路是否清晰

	问题回答的到位性（30%）
	准确性（50%）
	回答问题符合客观实际

	逻辑性（25%）
	回答问题的逻辑性，考虑是否全面

	反应速度（25%）
	对问题的反应速度、理解力、把握能力

	团队合作（20%）
	团队之间是否分工明确、合作融洽

附件1.杭州师范大学钱江学院统计调查方案设计竞赛报名信息表

2.2019年统计调查设计竞赛选题领域参考

杭州师范大学钱江学院学科竞赛委员会

2019年6月20日
附件1
杭州师范大学钱江学院第三届统计调查方案设计竞赛报名信息表
	调查主题

	团队名称

	负 责 人

	联系方式

	电子信箱

	团队成员
	姓名
	学号
	专业班级
	分工
	联系方式

	指导教师

附件2：

2019年浙江省大学生统计调查方案设计竞赛参考选题
一、经济建设与高质量发展
1.亩产论英雄
2.浙江智造
3.数字经济
4.创业创新与市场活力（市场主体升级，凤凰行动，雄鹰行动、雏鹰行动、小微企业园、特色小镇、浙商回归等）
5.民营经济健康发展问题
6.中美经贸摩擦的影响
7.一带一路
8.扩大内需
9.供给侧结构性改革（去产能、去库存、去杠杆、补短板）
10.减税降费问题
11.金融风险（P2P问题、房市风险、股市风险、债务风险等）
12.低收入农户增收问题
13.新型城市化
14.大湾区大花园大通道大都市区建设
15.乡村振兴
16.长三角一体化
二、法治建设与社会治理
1.“最多跑一次”改革
2．政府数字化转型
3．依法行政
4．效能政府建设
5．信用浙江建设
6．文明建设（尊老爱幼、工匠精神等）
7.污染防治攻坚战
8.交通拥堵治理
9．噪音污染与治理
10．网络安全治理
11．移动支付
三、社会建设与民生发展
1．就业增收富民问题
2．放心消费问题
4．人才培育与引进
5．文化建设（公共文化服务、电影网络文化、全民健身）
7．教育培训机构问题
8．教育问题（学前教育、民办公办问题、职业教育、高等教育等）
9．卫生保健（智慧医疗、中医振兴、基层医疗服务能力等）
10．养老问题（社区养老、老年食堂、慢性病问题、助残服务等）
11．社会安全（非法借贷问题、生产安全、火灾隐患、食品药品安全等）
12．生态环境（美丽河湖创建问题、农村饮用水问题、厕所革命、垃圾分类与处理等）